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Abstrakt v českém jazyce

Zubní zdraví děti v ČR

V bakalářské práci je stručně popsána anatomie zubu, obecná charakteristika vývoje zubu,

etiologie kazu, individuální prevence a termín zubní zdraví. Dále jsou popsané preventivní

programy dostupné v jednotlivých částech České republiky, akce zaměřené na prevenci

zubního zdraví pořádané vždy alespoň jednou do roka, zubní průkaz dítěte a nástin prevence

ve světě. Cílem práce bylo zjistit výši kazivosti chrupu u dětí a zmapování jak tyto děti

dochází na preventivní prohlídku k zubnímu lékaři. Byla zvolena metoda analýzou dat

a kazuistiky dětí od narození až po osmnáct let, která potvrdila nebo vyvrátila předem

stanovené hypotézy a přinesla řadu užitečných informací. Analýzy dat jsou zpracované do

tabulek a grafů, které jsou ještě slovně popsány. V závěru je návrh a možnosti zlepšení

zubního zdraví.

Klíčová slova: Zubní zdraví, prevence, děti, výživa, návštěva zubního lékaře, zdravotní

pojišťovna

Abstrakt v anglickém jazyce

Child Dental Health in CZR

This work briefly describes the anatomy of the tooth, the general characteristics of the

development of the tooth, the etiology of caries and individual prevention and dental health.

This work also describes preventive programs available in different parts of the Czech

Republic, yearly campaigns focusing on prevention of dental health, the child's dental license

and an outline of the prevention in the world. The aim of the study was to determine the

extent of dental caries in children and mapping the dental preventions of children. The method

used in this work was data analysis and casuistry of children from birth to the age of eighteen

which confirmed or disproved formulated hypothesis and brought lots of useful information.

The data is presented in tables and described by graphs and verbally. At the conclusion of the

work suggestions on how to improve dental health are presented.

Klíčová words: Dental health, prevention, children, nourishment, visit of dentist, health

insurance
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Úvod:

Téma této práce jsem zvolila proto, že veřejný zdravotník by měl činit osvětu, informovat

veřejnost o tom, jak mohou zlepšit své zdraví a jak mohou předejít problému, jako je

například zubní onemocnění. Veřejný zdravotník může být nositelem informací

o problematice zubní onemocnění a reprezentantem týmu primární prevence onemocnění

dutiny ústní. Výše uvedeného se docílí načtením literatury a získáním zkušeností v této

problematice. Domnívám se, že by zubní lékaři měli spolupracovat s veřejnými zdravotníky.

Můžeme přispět k prevenci před samotným vznikem onemocnění.

Zubní onemocnění je nejčastější infekční onemocnění, zahrnuje velkou škálu onemocnění od

zubního kazu až po nádorové onemocnění, proto znalost této problematiky a znalost prevence

je důležitá.
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1 Teoretická část-Úvod stomatologie

1.1 Obecná charakteristika zubů:

Zub je vývojově velmi starý útvar dutiny ústní. Slouží všem zejména k získávání a zpracování

potravy, fonaci, artikulaci a v neposlední řadě estetice, zvýšení přitažlivosti. Správný vývoj

chrupu je důležitý pro další vývoj náležitých částí orofaciální oblasti. Z hlediska žvýkacího

plní zuby funkci řezací, uchopovací a rozmělňovací. V dřívějších dobách stav dutiny ústní

hrál roli pro přežití jedince. Zuby lidstva dělíme na dočasné a trvalé. Rozlišujeme řezáky,

špičáky, třenové zuby a stoličky. Plně vyvinutý dočasný chrup čítá 20 zubů, trvalých chrup 32

zubů. (4)

1.2 Vývoj zubu

Normální vývoj zubů je výsledkem vzájemných pochodů mezi mezenchymovou

a ektodermovou komponentou zubního základu. Vývoj dočasných zubů začíná

během 2. měsíce a trvá dva až čtyři roky. Okolo 6. týdne zmnožením ektodermových buněk

se vytvoří dentální lišta, která je základem pro dolní a horní čelist, je ve tvaru budoucích

zubních oblouků. Z tohoto epitelu se pak vytváří základy dočasných a stálých zubů. Pod

vlivem mezenchymových papil bují ektodermové buňky do hloubky a rozšíří se v

ektodermové pupeny, které se zvětší nejprve do tvaru kuličky se stopkou, pak se

promáčknutím na straně k mezenchymové liště změní v ektodermové zvonečky, kterých je

celkem deset na každé straně. Z těchto útvarů se později vyvinou dočasné zuby. Během

dalšího vývoje se ektodermový základ ve tvaru zvonečku změní ve sklovinný orgán. Základy

stálých zubů se objevují během 3. měsíce intrauterinního vývoje, zůstávají v latentním stádiu

do 6. roku postnatálního života, poté začínají růst a spolupodílí se na vypadávání zubů

dočasného chrupu, jejich vývoj a tvorba trvá až dvanáct let. (1)

Vývojová stádia zubů

Stádium období zubního váčku, stádium počátku mineralizace korunky, stádium dokončení

mineralizace korunky, stádium počátku tvorby kořene, dále stádium divergence stěn kanálků

kořene, stádium paralelity stěn kanálků kořene a poslední stádium konvergence stěn kanálků

kořene a vytvořen foramen apicale.(6)
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1.3 Anatomie zubu

Na zubu rozlišujeme korunku, krček a kořen. Nejsvrchnější vrstvu kořene tvoří sklovina,

spodněji nalezneme zubovinu, častější název je dentin a povrch kořene je kryt zubním

cementem. Uprostřed nalezneme zubní dřeň, která je napojena na nervové a cévní pleteně.

Zub je uložen v zubním lůžku v alveolární kosti a připevněn převážně kolagenovými vazy,

kryt měkkými částmi jako je dáseň a sliznice. (1)

Obrázek 1 Anatomie zubu (2)

1.4 Vývojové anomálie

Vývojovým anomáliím nelze bohužel určitou prevencí zabránit. Vývojové anomálie postihuji

zuby, nebo okolní měkké a tvrdé tkáně. Zub může prořezat s anomálií skloviny a zuboviny.

Dále může být postihnut počet, tvar, velikost, povrch zubu. Nejhorší vývojové anomálie

shledávám ve vrozených vývojových vadách, které postihují patro, čelist a ret. Dítě může mít

rozštěp rtu, čelisti a patra buď samostatně či kombinovaně a vést k řadě komplikací s výživou.

(17)
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1.5 Pořadí prořezávání jednotlivých zubů

Dočasný chrup

-první řezáky okolo 6. měsíce

-druhé řezáky do 12. měsíce

-první stoličky do 18. měsíce

-špičáky do 24. měsíce

-druhé stoličky okolo 24. měsíce

Stálý chrup

-první stolička v 6 letech

-první řezák v 6 letech

-druhý řezák do 8 let

-první třenový zub mezi 9. a 11. rokem

-špičák mezi 9. a 11. rokem

-druhý třenový zub mezi 9. a 11. rokem

-druhá stolička ve 12 letech

-třetí stolička po 15. roku, ale ne vždy

Prořezáván dočasných zubů sebou často přináší řadu komplikací. U dětí můžeme pozorovat

poruchy spánku, nechutenství, horečku, průjmy, dehydrataci, zarudnutí kůže a hypersalivaci.

Vše je doprovázeno bolestivostí. (17)

1.6 Zubní zdraví

Definice zubního zdraví WHO-Světové zdravotnické organizace. Zubní zdraví je stav bez

chronické bolesti dutiny ústní a tváře, nepřítomnost maligních novotvarů v orofaciální oblasti,

dále stav bez vrozených vad včetně rozštěpů rtu a patra, stav zdravých dásní a závěsného

aparátu zubu, nepřítomnost zubního kazu a ztráty zubu a stav bez jiných nemocí či poruch,

které mohou ovlivnit dutinu ústní. (5)
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1.7 Zubní kaz

Zubní kaz je mikrobiální proces narušující a poškozující tvrdé zubní tkáně. Začíná většinou ve

sklovině a šíří se do hloubky, neošetřený zubní kaz může vést k řadě komplikací, či ke ztrátě

zubu. Zubní kaz postihuje okolo 90 % populace. K tvorbě zubního kazu je zapotřebí

mikroorganismů v plaku, sacharidů a přítomnosti zubů v dutině ústní. Mezi nejvíce

zúčastněné mikroorganismy řadíme Streptococcus mutans, sanguis, mitis, salivarius aj. (6)

Zubní kaz vzniká na místech špatně dostupných pro adekvátní čištění, kde přirozeně dochází

k vyšší retenci povlaku. Iniciální kaz ve sklovině, kdy dochází k počínající demineralizaci

zubu, se projevuje jako křídovitě bílá skvrna, mikroskopicky se vytváří dutinky a propouští


[…]


například z důvodu jiné výše průměrné mzdy anebo s mírou jiné nezaměstnanosti? Mezi

jednotlivými ordinacemi a věkovými skupinami jsou totiž patrné rozdíly. Rakovnická

ordinace je na tom hůře s procentem s nutností ošetřit ve skupině do šesti let a berounská

ordinace je na tom zase hůře u starších dětí, ale jednoznačně má i více dětí bez kazu a sanace.

Nastává ještě otázka, proč se snížilo celkově procento dětí s potřebou ošetřit ve dvanácti

letech oproti pětiletým dětem. Může za to vyšší věk a sním tedy zlepšení techniky čištění
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zubů? Může za to fakt, že rodiče se domnívají, že o mléčný chrup není potřeba pečovat a tak

více pečují o chrup již trvalý? Nebo snad za to může vyšší věk a sním snadnost nechat se

ošetřit zubním lékařem a mít tedy méně neošetřených kazů? Možná za to může osvěta, která

je činěna hlavně ve školách.

Preventivních programů je celkem dost, akcí v roce zaměřených na prevenci se také pořádá

mnoho a preventivní zubní prohlídka je zdarma. Index kpe nikdo nevyužívá, sběr dat

o kazivosti chrupu je velmi málo. Pojišťovny ve svých výročních zprávách mají pouze

zaznamenáno, kolik dětí mají, ale kolik jich využívá prevenci u jednotlivých odvětví lékařů,

neudávají. Jak je možné, že na prevenci k praktickému lékaři většina dětí chodí? Je to snad

z důvodu povinného očkování? Bojí se rodiče sociálních služeb, aby nebyli obviněni ze

zanedbané péče? Je vlastně pravdou, že děti na zubní prevenci nechodí? Mne se ukázalo, že

v ordinaci v Rakovníku jsou děti celkem pravidelně zkontrolovány, ale v berounské ordinaci

jich dost dorazilo pozdě a s kazy. Máme tedy málo zubních lékařů a malé motivační prvky?

Skutečně než pomlouvat zrušení prohlídek a dohadovat se nad tím, že děti byli vystaveni

teroru a nepříjemnému zacházení v době povinných školních prohlídek je mnohem důležitější,

aby zubní lékaři děti ošetřovali bezbolestně a měli děti pak chuť přijít znovu, což souvisí

s nástupem k zubnímu lékaři již od útlého dětství, kdy dítě zažije jen zubní prohlídku, povozí

se na zubním křesle, nechá si vyfénovat vlásky vzduchem ze vzdušné pistole, dá napít žížnivé

žížalce, která mu v podobě savky vypije všechnu vodu z kelímku. Určitě je tohle vše

příjemnější než dorazit později, kdy se dítě bojí neznámého anebo v horším případě dorazilo

s bolestivým kazem a lékař jej musí ošetřit, většinou s aplikací anestezie či vytrhnout zub.

Dítě si zafixuje bolest a již přijít nechce.
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9 Závěr

Domnívám se, že akcí zaměřených na prevenci zubního zdraví je v České republice dostatek.

Většina čerpá z finančních darů, ale nejsou bohužel celoplošná, mimo programu Zdravé zuby.

Mnohem účinnější by byl program, který by zahrnoval celou populaci dětí nejen formou

pracovních sešitů, ale i formou nácviku správné ústní hygieně doma. Zavést čištění zubů ve

školkách i školách ihned po ránu a pak po obědě a vštípit tak dětem důležitost čištění zubů.

Program by měl být podporován automaticky z finančních zdrojů pojišťovny na prevenci.

Povinné školní zubní prohlídky se se změnou zákona vrátit nemohou, ale zubní lékaři nebo

proškolení veřejní zdravotníci by mohli činit osvětu ve školách a správnou techniku čištění

zubů s dětmi nacvičovat. Snahou by mělo být snížit náklady na následné ošetření problémů

v dutině ústní, kterým šlo zabránit kvalitní péči a prevencí, dále by snahou mělo být zvýšit

počet dětí, které mají intaktní chrup bez zásahu lékaře. Prevence by vždy měla být zdarma,

následně i fluoridace zubů celoplošně ve školkách a školách. O celoplošnou fluoridaci se již

Česká republika pokoušela prostřednictvím vody, ale je zde i možnost místní fluoridace zubů.

Následující ošetření u zubního lékaře bych ponechala na pacientově úhradě, protože když jim

bohužel nezáleží na zdraví, ale na penězích, musí za sebe zaplatit. Zamyslet bychom se mohli

i nad povinností docházet na prevenci, v jedné diskuzi jsme se dočetla, že pojišťovna může

udělit pacientovi pokutu za nedocházení na prevenci a následně se může i rozhodnout

neproplatit úkon, kterému šlo předejít, bohužel k tomu nedochází.

Na Státním zdravotním ústavě je oddělení preventivního lékařství, kde pracovníci dochází

činit osvětu například do škol, i zde by se mohl uplatnit veřejný zdravotník, který by měl na

starosti školení a informovanost rodičů, učitelů a dětí. Z řad firem by byl určitě zájem, vždyť

vychovat zdravou populaci je cílem každého zaměstnavatele, nemusí totiž pak své

zaměstnance uvolňovat k lékaři. Dále doporučuji se dané problematice věnovat a zajistit

šetření a dostatek dat v oblasti zubního zdraví dětí ve spolupráci se zdravotními pojišťovnami,

Stomatologickou komorou a Ústavem zdravotnických informací a statistiky v ČR. Je nutné

sestavit tým a vyšetřit děti, alespoň z každého kraje jednu školu a data obnovit, aby byl jasný

ukazatel, zda procento dětí s intaktním chrupem a procento dětí s potřebou ošetřit stoupá či

klesá. Následně zde aplikovat program s instruktáží správné techniky čištění zubů, výživě aj.

a šetření každý rok opakovat a porovnávat s výsledky již předchozími.
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