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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se zaměřila ve své práci na závažný, často opomíjení problém, na péči o orální zdraví dětí a
mladistvých. .Pokusila se ve své práci analyzovat úroveň zubního zdraví u dětí narozených v letech 1998 –
2015, které bylo zjišťováno při preventivních prohlídkách ve dvou zubních ordinacích .

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka přehledným způsobem zpracovala jednotlivé kapitoly teoretické části práce. Zdůraznila význam

individuální prevence, podrobně se zabývala preventivními programy, které jsou realizovány v České
republice a zmínila dva významné programy zahraniční. .Autorka pracovala s domácími literárními zdroji.

3
Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

3

Cíl práce a pracovní hypotézy autorka formulovala srozumitelně. Předpokládala rozdíl v rozsahu a počtu

preventivních prohlídek u dětí a tím i v kvalitě péče o jejich zubní zdraví, mezi zubní ordinací s dvacetiletou
praxí a ordinací s dvouletou praxí. Dále předpokládala že z celkového počtu pojištěných dětí, navštěvuje
zubního lékaře pouze 60%. Zvolená metodika odpovídá cíli práce. Výsledky práce prezentuje autorka přehledně
v grafech a tabulkách. Práci doplnila několika kazuistikami. První dvě hypotézy, rozdíl v preventivní péči o
orální zdraví dětí mezi vybranými ordinacemi výsledky studie částečně potvrdily. Třetí položenou otázku
nemohla autorka zodpovědět, nezískala od pojišťoven příslušná data. Ve stručné diskuzi klade řadu otázek, které
se ale sama nepokouší zodpovědět..

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Rozsah práce a grafická úprava odpovídá požadavkům daným pro bakalářskou práci. Literatura je správně
citována, část informací autorka získala z internetových zdrojů
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Které programy zaměřené na prevenci zubního kazu u školních dětí
považujete za účinné

Hodnocení celkem: DOPORUČUJI - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: VÝBORNĚ - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum: 26.5.2016

Podpis: doc. MUDr. Hana Provazníková, CSc.

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka